Российская  Федерация

Республика Адыгея

Администрация муниципального

образования «Сергиевское сельское поселение»

[image: image1.png]

	Российскэ Федерацие

Адыгэ Республик

Муниципальнэ образованиеу «Сергиевскэ къоджэ псэупIэм иадминистрацие

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   От 27 октября 2022г.

    № 69
                                      с. Сергиевское

О Прогнозе социально-экономического развития на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

 В соответствии со статей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселения», статистических данных, Администрация муниципального образования «Сергиевское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

 2. Постановление опубликовать на официальном сайте муниципального образования «Сергиевское сельское поселения».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»

В. М. Каленников
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы

муниципального образования

«Сергиевское сельское поселение»
    От 27 октября 2022г № 69

Прогноз

социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы

        Прогноз основных показателей социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы разработан в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации

  Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последний отчетный год, ожидаемых результатов развития экономики социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» на 2023 – 2025 годы. Показатели прогноза разработаны на базе статистических данных за 2021 год, а также с учетом тенденций, складывающихся в экономике и социальной сфере муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» в 2022 году.

         Прогноз социально-экономического развития на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годы основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации муниципального образования «Сергиевское сельское поселение».

 Прогноз разработан на основании отчетных данных и предварительной оценки ожидаемых значений за текущий год.

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ.

Статус и границы муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» определены Законом Республики Адыгея № 249 от 22 октября 2004 года «О наделении муниципального образования «Гиагинский район статусом муниципального района, об образовании муниципальных образований в его составе и об установлении их границ». Муниципальное образование «Сергиевское сельское поселение» является сельским поселением в составе муниципального образования «Гиагинский район» расположенного на территории Республики Адыгея.

Глава МО «Сергиевское сельское поселение» - Каленников Владимир Михайлович.

Представительный орган МО «Сергиевское сельское поселение» - Совет народных депутатов, заместитель председателя – Белорусов Михаил Лаврентьевич.

 Представительный орган согласно Уставу, состоит из 10 депутатов, фактически замещают мандаты -  10 депутатов.

Исполнительно-распорядительным органом муниципального образования «Сергиевское сельское поселение» является администрация Сергиевского сельского поселения, в которой работают 5 муниципальных служащих и 5 служащих, должности которых не отнесены к муниципальным:

	№
	Наименование должности согласно штатному расписанию
	Фамилия Имя Отчество специалиста
	Контактный телефон (рабочий, мобильный)

	Муниципальные служащие

	1
	Заместитель главы администрации
	Куликов Александр Борисович
	3-09-32(605), 89284690580

	2
	Главный специалист – финансист (гл. бухгалтер)
	Фомина Надежда Вячеславовна
	3-09-32(604),
89529846720

	3
	Ведущий специалист по земельно-имущественным отношениям
	Грунев Владимир Михайлович
	3-09-32(607),
89184486952

	4
	Ведущий специалист по общим вопросам
	Сорокина Татьяна Владимировна
	3-09-32(602),
89528264719

	5
	Ведущий специалист по работе с населением
	Купина Анастасия Вячеславовна
	3-09-32(606),
89528625621

	Немуниципальные служащие

	1
	водитель
	Титаренко Дмитрий Анатольевич
	89284130101

	2
	 Бухгалтер
	Булатова Юлия Александровна
	89062530333

	3
	Уборщик служебных помещений
	Завгородняя Наталья Юрьевна
	89182269459

	4.
	Работник ВУР
	Лодина Галина Владимировна
	3-09-32(601),

89884756372

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" на территории Сергиевского сельского поселения в 2022году исполнялось 22 полномочий местного значения из 23 полномочий. На уровень муниципального района переданы 1 полномочия:

В 2022 году исполнялось 22 полномочий местного значения из 22 полномочий. На уровень муниципального района полномочий передано не было.
Административный центр: село Сергиевское

Дата образования: 25.12.2005 г.

Администрация расположена по адресу: Республика Адыгея, Гиагинский район, село Сергиевское улица Первомайская, 10

Телефон: 8(8777)93-09-32, Факс: 8(8777)93-09-32, e-mail: amossp@mail.ru
Сайт: sergievskoe01.ru
НАСЕЛЕНИЕ

Численность населения на 01.01.2022 г. составляет 2955 человек.

	Населенный пункт

	Численность населения (чел.)

	1.
	С. Сергиевское

	1365

	2.
	Х. Курский

	120

	3.
	Х. шишкинский

	40

	4.
	С. Георгиевское

	225

	5
	Х. Тамбовский

	590

	6
	Х. Фарсовский

	13

	7
	Х. Екатериновский

	140

	8
	Х. Козополянский

	77

	9
	Х. Карцев

	80

	10
	Х. Днепровский

	180

	11
	Х. Колхозный

	75

	12
	Х. Красный Пахарь

	25

	13
	Х. Михельсоновский

	25

	итого

	2955

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

	за 2020  г.
	за 2021 г.

	Родилось
	21
	21

	Умерло
	37
	37

ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ, ЛИЧНЫЕ ПОДСОБНЫЕ ХОЗЯЙСТВА

Общая площадь поселения составляет – 16265.0 га, в том числе:

Сельхозугодия – 11551 га

Пастбища – 1812 га

Приусадебные участки - 716 га

Общее количество земель фонда перераспределения – 2186га

Из них находящихся в аренде – 2186га

Количество приусадебных участков (ЛПХ) –912

	№
	Наименование
	На 01.01.2021г.
	на 01.01.2022 г.

	1
	Всего КРС
	1050
	1050

	2
	в том числе коров
	853
	813

	3
	Овец и коз
	310
	310

	4
	Свиней
	420
	420

	5
	Птиц
	23050
	23050

	6
	Лошадей
	25
	25

НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ РАБОТАЮТ СЛЕДУЮЩИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ:

1.ООО «Краснодарагроальянс»

2. ООО «Агро-Центр

3. ООО «Топаз»

4. ООО «Георгиевское»

5. ООО «Тамбовский»
БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ И НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022 ГОД
	Наименование показателя
	Утверждено (тыс. руб.)

	Доходы – всего
	12164,4

	В том числе собственные доходы
	11442,4

	НДФЛ
	5682,4

	Налог на имущество
	265

	Земельный налог
	3087,7

	Акцизы на топливо
	1308

	Единый сельскохозяйственный налог
	1089,3

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	10

	Аренда имущества находящегося в муниципальной собственности
	0

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	442,7

	Дотации на сбалансированность бюджета
	-

	Субвенции
	33,0

	Субвенции на осуществление первичного воинского учета
	246,3

	Штрафные санкции
	-

НАЛОГООБЛАГАЕМАЯ БАЗА

	№
	Наименование населенного пункта
	Количество земельных паев, ед.
	Количество приусадебных участков (ЛПХ), ед.
	Количество земель, предоставленных для ведения садоводства и огородничества и дач, ед.
	Количество домовладений, ед.

	1. 1
	С. Сергиевское
	924
	434
	-
	434

	2. 2
	Х. Курский
	13
	37
	-
	37

	3. 3
	Х. Шишкинский
	12
	13
	-
	13

	4. 4
	С. Георгиевское
	267
	68
	-
	68

	5. 5
	Х. Тамбовский
	356
	193
	-
	193

	6. 6
	Х. Фарсовый
	8
	6
	-
	6

	7.
	Х. Екатериновский
	61
	42
	-
	42

	8.
	Х. Козаполяновский
	38
	20
	-
	20

	9.
	Х. Карцев
	36
	28
	-
	28

	10.
	Х. Днепровский
	175
	36
	-
	36

	11.
	Х. Колхозный
	36
	22
	-
	22

	12.
	Х. Красный пахарь
	28
	5
	-
	5

	13.
	Х. Михельсоновский
	17
	8
	-
	8

	итого
	1971
	912
	-
	912

БЛАГОУСРОЙСТВО И

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) с 01 января 2019 года производится региональным оператором ООО «ЭкоЦентр».
ВОДОСНАБЖЕНИЕ

	№
	Наименование населенного пункта
	Число домовладений подключенных

к системе центрального водоснабжения
	Численность населения, пользующихся центральным водоснабжением
	Общая протяженность центрального водопровода
	Количество водонапорных скважин

	1
	С. Сергиевское
	150
	450
	7,2
	1

	2
	Х. Колхозный
	20
	37
	0,7
	1

	ИТОГО
	170
	487
	7,9
	2

Источником водоснабжения населения в поселении является шахтные и трубчатые колодцы. Централизованное водоснабжение с. Сергиевское, и х. Колхозный

Изношенность водопроводных сетей составляет 80%.

Краткая информация об участии в целевых программах по проведению и/или реконструкции водопроводных сетей, с указанием сумм и источников финансирования с 2022 года. - нет

ВОДООТВЕДЕНИЕ

	№
	Наименование

населенного пункта
	Число домовладений подключенных к системе водоотведения
	Численность населения, пользующихся центральной канализацией
	Общая протяженность канализации (км)

	1
	-
	-
	-
	-

	2

	итого
	-
	-
	-

Краткая информация об участии в целевых программах по проведению и/или реконструкции канализационных сетей, с указанием сумм и источников финансирования с 2020 года -нет.
ГАЗОСНАБЖЕНИЕ
	№
	Наименование

населенного пункта
	Число домовладений подключенных к системе газоснабжения
	Численность населения, пользующихся центральным газоснабжением
	Общая протяженность газопровода (км)

	1
	с. Сергиевское
	471
	1002
	16,5

	2
	х. Тамбовский
	175
	450
	9,5

	3
	с. Георгиевское
	58
	74
	5,8

	4
	х. Екатериновский
	40
	98
	2,6

	5
	х. Курский
	3
	11
	0,25

	6
	х. Козополяновский
	9
	20
	0,75

	7
	х. Карцев
	8
	16
	0,7

	8
	х. Днепровский
	16
	35
	1,45

	9
	х. Колхозный
	9
	19
	0,45

	ИТОГО
	789
	1725
	38

Краткая информация об участии в целевых программах по проведению и/или газопроводных сетей, с указанием сумм и источников финансирования с 2020 года -да.
	№ п/п
	Наименование объекта
	Объем финансирования в том числе

(тыс.рублей)
	Всего

(тыс.рублей)

	1
	Строительство: Распределительный газопровод низкого давления по ул.Первомайской в х.Козополянский
	ФБ

2458,25779

	РБ

24,83089
	МБ

397,29528
	ВБ

430,40605
	3310,790

	2
	Строительство: Распределительный газопровод низкого давления по ул.Кольцевой в х.Колхозный
	955,348017
	9,64998
	154,40784
	167,32416
	1286,730

	3
	Строительство: Распределительный газопровод низкого давления по ул.Короткой в х. Днепровском
	4929,08186
	49,78871
	796,61736
	862,99207
	6638,480

	4
	Строительство: Распределительный газопровод низкого давления по ул. Советская в х. Карцев
	1078,58025
	10,89475
	174,32448
	188,90053

	1452,700

	5

	12688,700

УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ
	№
	Наименование населенного пункта
	Общее количество улиц
	Из них освещается
	Количество уличных фонарей
	Количество установленных в 2022 году светильников

	1
	С. Сергиевское
	27
	23
	261
	7

	2
	Х. Тамбовский
	8
	7
	67
	-

	3
	С. Георгиевское
	5
	4
	37
	-

	4
	Х. Екатериновский
	2
	2
	23
	-

	5
	Х. Курский
	5
	4
	27
	-

	6
	Х. Карцев
	2
	1
	7
	1

	7
	Х.Красный Пахарь
	1
	1
	1
	-

	8
	Х.Днепровский
	2
	2
	16
	2

	9
	Х.Колхозный
	1
	1
	4
	-

	10
	Х. Козополяновский
	2
	1
	9
	-

	ИТОГО
	55
	46
	452
	10

БЛАГОУСТРОЙСТВО И ДОРОГИ

Сумма средств бюджета поселения, потраченных на благоустройство и озеленение территорий 3980,4тыс . руб., дороги 994,3тыс.руб. Количество высаженных деревьев, кустарников – 120 в 2022 году. Протяженность дорог местного значения (км.) -29,7
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

	№
	Наименование населенного пункта
	Наличие больниц, поликлиник, амбулаторий, ФАПов, аптек
	Количество работников

	1
	с. Сергиевское
	Аптечный пункт
ФАП
	1

1

	2
	х. Тамбовский
	ФАП

Аптечный пункт
	1

1

	3
	х. Днепровский
	ФАП
	1

	4
	с. Георгиевское
	ФАП
	1

	5
	Итого
	6
	6

ИНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ:

	№
	Населенный пункт
	Церкви, мечети
	Дома социального обслуживания

(дома престарелых и т.д..)
	Кладбищ

	всего
	из них действующие

	1
	С.  Сергиевское
	1
	-
	4
	3

	2
	Х.  Тамбовский
	-
	-
	1
	1

	3
	С. Георгиевское
	-
	-
	1
	1

	4
	Х. Днепровский
	-
	-
	1
	1

	5
	Х. Карцев
	1
	-
	1
	1

	6
	Х. Михельсоновский
	-
	-
	1
	1

	ИТОГО
	2
	-
	9
	8

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕУЧРЕЖДЕНИЯ:
	№
	Муниципальное образовательное учреждение
	Количество

обучающихся

	Педагогических работников

	2021г.
	2022г.
	2021г.
	2022 г.

	1
	МБОУ Сергиевская СОШ № 11
	145
	149
	14
	14

	2
	МБОУ Тамбовская СОШ № 12
	141
	143
	16
	15

Количество детей в возрасте от 3 до 6 лет, состоящих в очереди в детское дошкольное учреждение по состоянию на 01.10.2022 г. – 19 человек.
Необходимость в строительстве детского сада в х. Тамбовский.
ДЕТСКИЕ ДОШКОЛЬНЫЕ, ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕУЧРЕЖДЕНИЯ
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
	Количество

детей

	Педагогических работников

	2021г.
	2022г.
	2021г.
	2022г.

	МБДОУ №13 «Ивушка»
	57
	53
	3
	3

	ГДОУ при МБОУ СОШ №12
	43
	46
	4
	3

УЧРЕЖДЕНИЯ КУЛЬТУРЫ
	№
	Наименование населенного пункта
	Количество сельских домов культуры
	Количество работников
	Количество библиотек
	Количество работников

	1
	С.  Сергиевское
	1
	6
	1
	1

	2
	Х. Тамбовский
	1
	5
	1
	1

	3
	Х. Днепровский
	1
	1
	-
	-

	ИТОГО
	3
	12
	2
	1

Библиотека с. Сергиевское находятся на балансе администрации Сергиевского сельского поселения. Заработную плату работникам Домов культур и библиотек платит МО «Гиагинский район».

СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ КУЛЬТУРЫ

Краткая информация (существующие проблемы, предложения):
ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ.
	№
	Населенный пункт
	Спортивные площадки, сооружения
	Детские игровые площадки

	1
	С. Сергиевское
	+
	+

	2
	С. Георгиевское

	+

	3
	Х. Днепровский

	+

	4
	Х. Тамбовский

	+

	5
	Х. Козополянский

	+

	6
	Х. Екатериновский

	+

	Х. Карцев

	+

	Х. Колхозный

	+

УЧАСТИЕ В ПРОГРАММАХ

(Участие в каких программах принимает поселение (указать программы):

Просим вас расписать:

1. Водоснабжения поселения- изготовление проектной документации с целью участия в программе по водоснабжению в 11 населенных пунктах, на корректировку существующего проекта требуется доп. Финансирование приблизительно 650 тыс. рублей

2. Установка вышек сотовой связи в с. Георгиевском;

3. Реконструкция водопропускного сооружения на подъездной дороге к с. Георгиевскому

4. Информацию по капитальному ремонту многоквартирных домов (сколько многоквартирных домов отремонтировано, запланировано, затрачено средств на ремонт за счет Фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, суммы и т.д.)- нет.
PAGE
2

_1102834086